
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\ORDINANZE\2020 Ordinanza transito Ponte.doc.docx 

 
ORDINANZA N.  06/2020 

 

 
Oggetto: Strada Comunale della Fornace – divieto transito mezzi pesante sul ponte del 

Fosso Disgolore.  
 

 
I L    S I N D A C O 

 
Rilevato che la strada comunale detta “Della Fornace” attraversa il territorio agricolo 

comunale con andamento da Sud a Nord e mettendo in comunicazione il territorio del 
Comune di Rive Vercellese con quello di Balzola . 

 
Che nei pressi del confine del territorio comunale la strada “della Fornace” 

sovrappassa il Fosso Disgolore con un ponte in mattoni ad arco a tutto sesto avente  una 
luce di circa 1,50, costruito probabilmente  tra gli anni 1920-1940. 

 
Che a seguito di segnalazione è stato effettuato un sopralluogo da parte del tecnico 

comunale nel corso del quale è stato verificato che il manufatto si presenta in cattive 
condizioni di manutenzione, con alcuni conci dell’arcata posta a monte mancanti e con un 
tratto della muratura della spalla destra divelto. 

 
Che le caratteristiche  del ponte lo rendono in grado di sostenere il traffico veicolare, 

ma nel momento in cui fu costruito non era destinato al transito dei pesanti mezzi agricoli 
( mietitrebbie e trattori con rimorchio) che lo attraversano per le operazioni della mietitura. 

 
Che detto manufatto necessita di manutenzione, che integri le parti mancanti, al 

fine di ripristinare le dimensioni delle parti strutturali del manufatto. 
 
Che dette operazioni dovranno essere concordate con l’Ente gestore del canale e 

potranno essere effettuate solo nel tardo autunno, quando il Fosso Disgolore si presenta 
in magra. 

 
Ritenuto preventivamente e prudenzialmente, a tutela dell’utenza stradale 

interessata, adottare provvedimenti di limitazione al transito dei veicoli aventi massa a 
pieno carico superiore alle 5 tonnellate su ponte in oggetto  

 
Visto il “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, 

emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
Visto l’art. 107 D.L. 18/08/2000 n° 267; 

 
O R D I N A 

 

1) Sul ponte della strada comunale extra urbana  “della Fornace”   che attraverso il Fosso 
Disgolore, l’istituzione del “Divieto di transito” per i veicoli aventi massa a pieno carico  
superiore a 5 tonnellate: 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\ORDINANZE\2020 Ordinanza transito Ponte.doc.docx 

 
D I S P O N E 

 
1) Che la presente ordinanza venga resa nota agli utenti della strada mediante 
l’installazione di idonea segnaletica verticale, così come prescritto dal D.L.vo 30.04.1992 
n. 285 e dal D.P.R 495/92, dal parte del Comune di Balzola e pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Balzola; 
 
2) A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Sindaco del Comune di Balzola TORRIANO dott. Marco. 
 
3) A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso 
la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 
 
4) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. N. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento. 
 
5) Che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Comandante della Stazione 
C.C. ed ai Comandi Polizia Locale dei Comuni di Balzola e di Rive V.se. 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 12/09/2020 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
TORRIANO dott. Marco 

 
 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


